PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 371/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências referentes à falta de uma rotatória na Rodovia Nilo Máximo, especificamente na

entrada que dá acesso ao Jardim do Marquês, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando providências referentes à falta de uma rotatória na Rodovia Nilo

Máximo, especificamente na entrada que dá acesso ao Jardim do Marquês, neste

Município.

Já foram encaminhados ofícios à Secretaria Municipal de Mobilidade

Urbana, no entanto, fomos informados de que a competência para a execução dessa obra

é do DER.

Este parlamentar tem recebido, com frequência, diversas solicitações de

moradores, que enfrentam dificuldades de acesso ao bairro, sendo obrigados a percorrer

longos trajetos para realizar a conversão necessária no local.

Diante disso, solicitamos ao DER a implantação da rotatória com a maior

brevidade possível, visando melhorar a mobilidade e garantir melhores condições de

acesso ao bairro.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 371/2025 - Vereador Valmir do Parque Meia Lua - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C